
 

 
 

 

Gent.ma dott.ssa Maria Cortese Coordinatore Amministrativo del DiMePRe-J 

 Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Decreto n.179 DiMePRe-J                                                                                                                                         SEDE 

 

ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO PER LA FORNITURA DI REAGENTI DI LABORATORIO 

DI ENDOCRINOLOGIA 

( Art.15 d.lgs.3672023 e allegato1.2) 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che l'Amministrazione intende avviare la procedura per l’aggiudicazione dell’appalto relativo 

alla fornitura di reagenti per Laboratorio di Endocrinologia; 

CONSIDERATO che l'art. 15, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VERIFICATO che la dott.ssa Maria Cortese, funzionario amministrativo di categoria EP, è idonea ad 

assumere l'incarico in questione, così come previsto dall’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 in quanto trattasi di 

appalto di valore pari ad € 6704,82 IVA esclusa, è in possesso di diploma di laurea in Giurisprudenza V.O., è 

abilitata all’esercizio della professione di procuratore legale ed è in possesso di esperienza nel settore dei 

contratti di servizi e forniture, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata di almeno un anno1; 

RITENUTO di assegnare al responsabile del progetto tutti i compiti relativi alle procedure di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023 

riguardanti la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Dirigente di 

avocare a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei 

funzionari ai quali vengono attribuiti funzioni di responsabile del progetto; 

RILEVATA l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal d.lgs. 36/2023 e dalle ulteriori 

disposizioni normative vigenti; 

VISTI: 

- il d.lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e l’allegato I.2, che disciplinano la figura del 

responsabile del progetto; 

- il d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

DECRETA 

 



 

 
 

 

 

1) di individuare la dott.ssa Maria Cortese quale responsabile del progetto per l’appalto in oggetto alle 

condizioni e con i compiti specificati nelle premesse del presente atto; 

2) di rendere noto il nominativo del responsabile del progetto nel bando di gara/lettera riguardante 

l’appalto in oggetto; 

 

1 I requisiti sono previsti dall’allegato I. 2 del d.lgs. 36/2023, agli articoli 4 e 5. Inoltre, si riporta l'art. 15, 

comma 2, primo periodo, del d.lgs. 36/2023: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP 

tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa in possesso dei requisiti 

di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, 

nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”. 

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023; 

4) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023. 

Data 2-10-2023 

Il Direttore del Dipartimento 

f.to Prof. Francesco Giorgino 

 

 

 

 

 

 

 

          

             

 

 

  


